
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano • Villacidro

IIF

UNI ENlSO UHI ;

Riuntone Consiglio di Amministrazione del 02.03.21120

Membri ìnterventrti:

Luca

Sandrò

Francesco

Coltagli] ilei Revisori!

An ionio

Francesca

Alessandro

Segretario: Giuseppe

Argiojas

Attori

Chia

Serrati

Nocera

l'iriim

.il rii Ha

Presidente

Consigliere

Cinismi iere

l'nrskluik-

Componente

Co ni 51 inienie

OGGETTO

Deliberatane n° 24

Presemi Assenti

X

X

X

X

X

IMPIANTO DI TRATTAMENTO RSU CONSORTILE -

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO

DI FATTIBILITÀ" RELATIVO ALLA TRASFORMAZIONE DELI/IMPIANTO BIOGAS. IN

IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO

RELAZIONE

Premesso che ;i seguito di alcuni incontri che si sono tenuti presso gli uffici dell'Ass-lo Regionale

della Difesa dell'Ambiente, tra i funzionari regionali e quelli consortili - è emerso che sono di

imminente programmazione da parte del predetto Assessorato, dei finanziamenti da assegnare ai

Consorzi Industriali Provinciali, proprietari degli impianti di trattamente dei rifiuti solidi urbani che

producono biogas:

Pie i finanziami'ìili riguardano nello specifico, la trasformazione degli impianti consorlili di

lattamento RSU che attualmente producono biogas. in altrettanti per la produzione del biometano,

e tra questi rientra anche l'impianto consonile di Villacidro:

Che tali risorse vengono assegnale a seguito di valutatone da parte dell'Assessorato Regionale

delle iniziative proposte dai Consorzi interessali e a tal fine l'Assessorato ha predisposto delle

schede riepilogative degli inlervenli proposti da compilare e sottoscrivere, alle quali deve essere

allegato il relativo "Studio di fattibilità" lecnico-eeonomico;

Considerato che il Consorzio è interessato ad ottenere il 1 in anziamento per il "Revamping"

dell'Impianto di Trattamento RSU Consonile e la realizzazione di un Impianto di Produzione di

Biomeiano:

Preso alto della Deliberazione del CtiA n. 118/2017 con la quale veniva nominalo il (ìeom. Ugo

Bonino quale responsabile lecnico al fine di monitorare. coordinare e vigilare sull'attività del

gestore degli impianti tecnologici consortili;

Preso atto della Determinazione del Direttore Generale n. 01/2019 con ia quale si conferiva al

Geom. Emanuele Giano l'incarico di svolgere attività di controllo e verifica funzionamento e

manutenzioni degli impianti tecnologici consonili affidati alla Società Villascrvice:

Preso alto della Deliberazione n. 70/201lJ con la quale sì incaricava il Geom. Emanuele Guitto di

programmare e coordinare un tavolo tecnico, congiuntamente con la Società Vilkiservice Spa e la



RAS Assessorato Ambiciuc. per lo studio e la valutazione di soluzioni tecniche alternative
(Revamping Impianto di Trallamenio rinuti). compleinentari alle attività della discarica, da
individuare ed attuare nei prossimi anni, per una gestione ottimale della stessa;

Che il Direttore Generale Dott. Ing. Giuseppe Larufla ha individuato nei dipendenti consortili,
Geom. Ugo Bonino e Geom. Hmanuele Guitto, i tecnici che dovranno occuparsi dcH'intcro iter
procedurale per la presentazione alla RAS Assessorato Ambiente della richiesta del finanziamento
in argomento;

Considerato che occoiTe amdare rincarico per la redazione dello "Studio di fattibilità" ad un

professionista estemo all'Ente, ed esperto nella progettazione di impianti per la produzione di
biomeiano. In quanto nell'orgaitico consonile non è presente una figura professionale con tali
carailerisiiche:

Che il Geom. Emanuele Guitto ha individualo l'ing. Luca Marigo di Genova, quale professionista

espello nel settore della progettazione di impianti per la produzione di biometano, al quale aflldare

l'incarico per la redazione dello "studio di fattibilità";

Preso atto che i'ing. Luca Marigo. professionista che opera in territorio nazionale ed estero,

interpellato al riguardo, ha trasmesso con nota prot. Cons. n. 318 del 24.01.2020 il proprio
curriculum professionale dal quale si evince una lunga esperienza nella progettazione e consulenza

di impianti similari e la coliahorazione con società di progettazione costruzione e gestione di

impianti di produzione di biomctano in tutto il territorio nazionale;

Che il suddetto professionista ha presentato, con nota prot. Cons. n. 813 dei 02.03.2020. il

preventivo di spesa, per la prestazione richiesta, dell'importo complessivo di € 9.000,00 olire IVA

e oneri di legge;

Che ring. Luca Marigo a seguito di richiesta da parte del Consoizio si è reso disponibile a ridurre
uiieriormente del 10% il compenso per la prestazione richiesla;

Che il medesimo professionista si è reso disponibile ad eseguire il servizio professionale nei tempi

richiesti e alle condizioni poste dal Consorzio;

VisCo fan. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. riguardo i contratti sotto soglia;

Considerato che l'importo stabilito per l'esecuzione del ser\'izio di cui all'oggetto, risulta congruo

ed inoltre è inferiore alle soglie comunitarie di cui all'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 50 e

ss.mm.ii:

Tutto ciò esposto il Presidente chiede ai Consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DI AMiVIINISTRAZIONE

♦ Uditi il Presidente e i Consiglieri:

♦ Visti gli ani richiamali in relazione;

♦ Considerato che non si registrano osservazioni da parte del Collegio dei Revisori dei Conti:

♦ Unanime

DELIBERA

1) Di aflldare all'lng. Luca Marigo. iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Genova al n. 8155

sez. A. C.F. MRGLCIJ75.S()7D%9G e P.IVA 01337290991. il ser\izio professionale di



redazione dello "studio di fatiibiliià". relativo alla iraslbrmazione deirimpianto biogas. in
un impianto per la produzione di biometano, con analisi critica preliminare dei costi di

"Revamping" deirimpianio consortile;

2) di dare atto che gli oneri nascenti dalla presente deliberazione stimati in f 8.100.00 oltre

IVA ed oneri dì Legge, troverà copertura sul capitolo 1.04.25.0 "(hìeri e compensi per
speciali incarichi, consulenze, collaborazioni" del bilancio di previsione in eorso che

presenta la necessaria disponibilità:

3) di rendere la preseme deliberazione, considerata la sua urgenza, immediatamente esecutiva.

[l/jPRESIDp'lii
l'.uca Amipla/)

1

LSEGRt BALIZZANTE

Laruffa)

y/STO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA Il Responsabile del Procedimento
Favorcvclc

PARERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE Il Responsabile della Ragionerìa
Favorevole

Si attesta che la presente deliberazione é stato nubblieata all'Albo Consortile in data
e vi rimarrà affissa per 30 giorni consecutivi - (art. 32 c. 2 Statuto Consortile)

L'INCARICATO DIiLLA SEGRETARIA


